'woesWib*

Администрация города Тулы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от У0^ ctO^fî xs 4ot

Об утверждении положения о
проведении конкурса на разработку
лучшей концепции общественного
пространства, расположенного по
проспекту Ленина, ограниченного
улицами Первомайская и Жаворонкова
(четная сторона), отобранного по
итогам рейтингового голосования для
благоустройства в 2020 году в рамках
муниципальной программы
«Формирование современной
городской среды на 2018-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением администрации города Тулы от 28.07.2017 №2400
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования
город Тула «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»,
на основании Устава муниципального образования город Тула администрация
города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 20 апреля 2019 года по 20 июня 2019 года конкурс на
разработку лучшей концепции общественного пространства, расположенного
по проспекту Ленина, ограниченного улицами Первомайская и Жаворонкова
(четная сторона), отобранного по итогам рейтингового голосования для
благоустройства в 2020 году в рамках муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы».

2. Утвердить положение о проведении конкурса на разработку лучшей
концепции общественного пространства, расположенного по проспекту
Ленина, ограниченного улицами Первомайская и Жаворонкова (четная
сторона), отобранного по итогам рейтингового голосования для
благоустройства в 2020 году в рамках муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»
(приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса
на разработку лучшей концепции общественного пространства,
расположенного по проспекту Ленина, ограниченного улицами Первомайская
и Жаворонкова (четная сторона), отобранного по итогам рейтингового
голосования для благоустройства в 2020 году в рамках муниципальной
программы «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»
(приложение 2).

4. Обнародовать постановление путём его размещения на
официальном сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://www.npacity.tula.ru и на
информационных стендах в местах официального обнародования
муниципальных правовых актов муниципального образования город Тула, а
также разместить на официальном сайте администрации города Тулы в сети
Интернет.

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации
города Тулы Е.В. Авилов

- С у 0 0 31)

Приложение 1
к постановлению администрации
города Тулы
от

Положение о проведении конкурса
на разработку лучшей концепции общественного пространства,
расположенного по проспекту Ленина, ограниченного улицами

Первомайская и Жаворонкова (четная сторона), отобранного по итогам
рейтингового голосования для благоустройства в 2020 году в рамках

муниципальной программы «Формирование современной городской среды
на 2018-2024 годы»

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет цели и задачи конкурса на
разработку лучшей концепции общественного пространства, расположенного
по проспекту Ленина, ограниченного улицами Первомайская и Жаворонкова
(четная сторона), отобранного по итогам рейтингового голосования для
благоустройства в 2020 году в рамках муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы» (далее -
Конкурс), условия участия, критерии оценки, основные требования к
документации, процедуру рассмотрения документации и порядок оформления
результатов проведения конкурса, порядок проведения конкурса.

2. Организатором Конкурса выступает администрация
муниципального образования город Тула. Координатором конкурса является
управление по благоустройству администрации города Тулы.

3. Конкурс проводится при поддержке проекта Всероссийской
политической партии «Единая Россия» «Городская среда».

4. Конкурс проводится с целью разработки лучшей концепции
общественного пространства, расположенного по проспекту Ленина,
ограниченного улицами Первомайская и Жаворонкова (четная сторона),
отобранного по итогам рейтингового голосования для благоустройства в 2020
году в рамках муниципальной программы «Формирование современной
городской среды на 2018-2024 годы».

5. Задачи Конкурса:
- привлечение общественности, организаций, студентов, горожан

активно включаться в решение вопросов благоустройства города,
реализовывать и развивать приоритетный национальный проект
«Формирование современной городской среды»;

- привлечение внимания населения города к общественным
пространствам как к месту проведения массового отдыха;

- предоставление возможности реализации лучшего проекта в
благоустройстве общественного пространства;

распространение лучших практик устойчивого развития
муниципального образования город Тула.

II. Порядок и условия участия в конкурсе

6. Участниками Конкурса могут являться:
- физические лица - архитекторы, ландшафтные архитекторы, дизайнеры,

проектировщики, а также студенты профильных высших учебных заведений
как самостоятельно, так и в составе творческой группы.

- юридические лица.
7. Приветствуется привлечение к работе преподавателей, родственников,

друзей и других заинтересованных лиц. Возрастных ограничений нет.
8. Цели Конкурса:
- выявление лучших практик планирования и создания проектов

благоустройства городской среды, создание «Банка идей» с дизайн-проектами
благоустройства общественных территорий.

9. Конкурс проводится в трех номинациях:
- «Общественное пространство - идеальный объект для отдыха»;
- «Ландшафтное озеленение общественного пространства»;
- «Арт-объект для общественного пространства».
Проекты выполняются согласно техническому заданию (приложение 1 к

положению).
Конкурсные материалы, выполненные или представленные с нарушением

требований, установленных в техническом задании, к конкурсному отбору не
допускаются.

Участники могут задавать вопросы по конкурсу до 30 апреля 2019 года
представителю организатора конкурса по телефону: 55-03-93 или по адресу
электронной почты E-mail: K02huh0vaTN@citvadm.tula.ru.

10. Все представленные работы выставляются на официальном сайте
администрации города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет для открытого обсуждения всеми заинтересованными лицами.
Место сбора предложений и замечаний: управление по благоустройству
администрации города Тулы.

11. Отбор участников осуществляется муниципальными общественными
комиссиями, утвержденными постановлением администрации города Тулы от
17.07.2018 №2532 «О создании муниципальных общественных комиссий по
реализации муниципальной программы муниципального образования город
Тула "Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы"».

12. Принимая участие в конкурсе, участники соглашаются с
возможностью использования организатором конкурса присланных
материалов в некоммерческих целях, размещение их в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, публикацию в печатных изданиях, на
телевидении, без выплаты денежного вознаграждения. Указанные права на
использование признаются предоставленными организатору без ограничения
срока и территории использования.

-Все имущественные права автора, связанные с использованием и
реализацией творческого замысла, переходят организатору конкурса.

mailto:K02huh0vaTN@citvadm.tula.ru

В случае предъявления требований, претензий, исков третьих лиц, в том
числе правообладателей авторских и смежных прав, на наименование
участник конкурса разрешает их от своего имени и за свой счет.

' III. Порядок проведения конкурса

13. Конкурс проводится в 4 этапа;
- 1 этап (с 20 по 30 апреля 2019 года включительно): прием заявок на

участие (приложение 1,2 к Положению);
- 2 этап (с 1 по 10 мая 2019 года включительно): рассмотрение заявок на

участие муниципальными общественными комиссиями;
- 3 этап (с 11 мая по 10 июня 2019 года включительно): направление

проектов в управление по благоустройству администрации города Тулы;
- 4 этап (с 11 июня 2019 года по 20 июня 2019 года включительно):

рассмотрение и определение победителей конкурсной комиссией.
14.Участие в конкурсе осуществляется на безвозмездной основе.

Участники конкурса самостоятельно осуществляют все расходы, связанные с
участием в конкурсе.

' 15.3аявки направляются в электронном виде на адрес электронной
почты E-mail: Kozhuhova@cityadm.tula.ru с заголовком письма - «Заявка на
участие в конкурсе».

1 б.Муниципальные общественные комиссии рассматривают
поступившие заявки, допускают к конкурсу все заявки, выполненные с
требованиями, установленными в техническом задании (приложение 3 к
Положению).

Заседания муниципальных общественных комиссий считаются
правомочными, ёсли присутствуют более половины их членов.

Решение о допуске к конкурсу. направляются на электронный адрес,
указанный в заявке, для информирования и предоставления проекта.

Заявки, отобранные муниципальными общественными комиссиями во 2-
ом этапе конкурса для голосования размещаются на официальном сайте
администрации города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

17.Конкурсная комиссия (приложение 2 к постановлению
администрации города Тулы) рассматривает поступившие проекты, проводит
их оценку по следующим критериям:

- соответствие целям конкурса - от 1 до 20 баллов;
- профессионализм, способность творческого осмысления задачи и

целей конкурса - от 1 до 20 баллов;
- повышеннрсть уровня комфорта городской среды - от 1 до 20 баллов;
- возможность круглогодичного функционирования - от 1 до 20 балла;
- оригинальность и уникальность - от 1 до 20 баллов;
- рациональность использования рекреационного пространства - от 1 до

20 баллов;
Максимальное количество баллов - 120.

18. Определение победителя.
Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса и, определяет 1

победителя в каждой из трех номинаций. Победителем конкурса в каждой
номинации признается участник, чей проект наберет максимальное количество
голосов.

Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.
Результаты конкурса в форме протокола комиссии размещаются на

официальном сайте официальном сайте администрации города Тулы в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение 1
к Положению

Заявка на участие в конкурсе юридического лица на разработку лучшей
концепции общественного пространства, расположенного по проспекту
Ленина, ограниченного улицами Первомайская и Жаворонкова (четная

сторона), отобранного по итогам рейтингового голосования для
благоустройства в 2020 году в рамках муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

Фамилия, имя, отчество

Наименование организации:

Контактный телефон

Местонахождение организации, почтовый адрес, e-mail:

Участие в конкурсе на разработку лучшей концепции общественного
пространства, расположенного по проспекту Ленина, ограниченного улицами
Первомайская и Жаворонкова (четная сторона), отобранного по итогам
рейтингового голосования для благоустройства в 2020 году в рамках
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на
2018-2024 годы» в следующей номинации:
1. «Общественное пространство -идеальный объект для отдыха»,
2. «Ландшафтное озеленение общественного пространства»,
3. «Apr-объект для общественного пространства».

(нужное подчеркнуть)

Решение комиссии о допуске к конкурсу прошу направить на электронный
адрес: , , _

« » 2019 год
(подпись)

Заполненная заявка является подтверждением согласия автора конкурсного проекта на
неоплачиваемую публикацию проекта с указанием его авторства в средствах массовой
информации, а также в виде различных полиграфических изделий в ходе выставочных
мероприятий с целью популяризации конкурса и представленных проектов.

Приложение 2
к Положению

Заявка на участие в конкурсе физического лица на разработку лучшей
концепции общественного пространства, расположенного по проспекту
Ленина, ограниченного улицами Первомайская и Жаворонкова (четная

сторона), отобранного по итогам рейтингового голосования для
благоустройства в 2020 году в рамках муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

Фамилия, имя, отчество

Место работы, учебы:

Телефон

e-mail
сведения об образовании, уровне профессиональной квалификации
(наименование подтверждающих документов, дата их получения)

Участие в конкурсе на разработку лучшей концепции общественного
пространства, расположенного по проспекту Ленина, ограниченного улицами
Первомайская и Жаворонкова (четная сторона), отобранного по итогам
рейтингового голосования для благоустройства в 2020 году в рамках
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на
2018-2024 годы» в следующей номинации:
1. «Общественное пространство -идеальный объект для отдыха»,
2. «Ландшафтное озеленение общественного пространства»,
3. «Арт-объект для общественного пространства».

(нужное подчеркнуть)

Решение комиссии о допуске к конкурсу прошу направить на электронный
адрес:
« » . 2019 год

Автор конкурсного проекта инициалы, фамилия
(подпись)

Заполненная заявка является подтверждением согласия автора конкурсного проекта на
неоплачиваемую публикацию проекта с указанием его авторства в средствах массовой
информации, а также в виде различных полиграфических изделий-в-ходе выставочных
мероприятий с целью популяризации конкурса и представленных проектов.

Приложение 3
к Положению

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на выполнение работ по разработке концепции

проекта благоустройства общественного пространства
в г. Тула на территории по проспекту Ленина (четная сторона)

ограниченного улицами Первомайская и Жаворонкова

№
п/п

Перечень основных
данных

Описание

1. Местоположение
объекта

Общественное пространство в городе Туле по
проспекту Ленина (четная сторона) ограниченная
улицами Первомайская и Жаворонкова.
Проект может содержать предложения по
использованию прилегающей территории
земельных участков, принадлежащих
муниципальному образованию, и рекомендации
по использованию смежных земельных участков,
принадлежащих иным физическим и
юридическим лицам

2. Вид работ Разработка концепции проекта благоустройства,
ландшафтного озеленения, размещение малых
архитектурных форм и элементов архитектурного
освещения (в соответствии с номинацией)

3. Исходные данные - Настоящее техническое задание
- Топографическая съемка (подеревная) М1:500 с
границами участка проектирования

4. Требования к
проекту

Соответствие действующим на момент
выполнения проектных работ градостроительным
нормативам местного и федерального значения;
- Обеспечение возможности круглогодичной и
всесезонной эксплуатации территории;
- Расположение пешеходных и транспортных
коммуникаций с учетом безопасности и
удобства движения, доступности зон и объектов
различного назначения;
- Создание доступной среды и универсального
дизайна с учетом потребностей всех
пользователей общественных пространств, в том
числе маломобильных групп населения

5; Назначение объекта Территория общего пользования в городе Туле

6. Объем выполняемых
работ

1. Обложка
2. Содержание проекта
3. Пояснительная записка:

- описание проектных решений и их
соответствие приоритетным направлениям
развития территории;
- общие технико-экономические показатели.

4. Ситуационная схема
5. Основной чертеж (Генеральный' план) (М

1:500);
6. Схема функционального зонирования
7. Схема озеленения
8. Информация по малым архитектурным

формам, в т.ч. элементам освещения
9. Средовьге визуализации - не менее 3 шт.
10. Схематические визуализации - не менее 2 шт.

(общие виды с высоты птичьего полета)
11.Фотомонтаж
12. Дополнительные материалы, отражающие

специфику и замысел Конкурсного проекта по
усмотрению Участников (макет; видео
презентация и др.)

13.
7. Формат

предоставления
документации

Материалы представляются на бумажном
носителе в цвете в 2 экземплярах (альбом формата
A3, допускается применение увеличенных
сложенных форматов при необходимости) и на
электронном носителе в формате PDF
(разрешением не менее 300 dpi) на CD-, DVD-
дисках, USB-накопителях.
Печатные версии документов должны полностью
соответствовать электронным версиям

Приложение 2
к постановлению администрации

города Тулы
от /п. (У# <Яо/<№± -/'Jt

Состав конкурсной комиссии
по проведению конкурса на разработку лучшей концепции общественного

пространства, расположенного по пр.Ленина от ул.Первомайской до
ул.Жаворонкова (четная сторона), отобранного по итогам рейтингового
голосования для благоустройства в 2020 году в рамках муниципальной

программы «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

Авилов
Евгений Васильевну
Галкин
Владислав Станиславович

Кожухова
Татьяна Николаевна

глава администрации города Тулы,
председатель конкурсной комиссии
первый заместитель главы администрации
города Тулы, заместитель председателя
конкурсной комиссии
заместитель начальника управления
начальник отдела реализации муниципальных
программ управления по благоустройству
администрации города Тулы, секретарь
комиссии

Члены комиссии

Рем Александр Викторович

Мурзин Роман Львович

Сорокин
Николаевич

Алексей

Крыгин Алексей Сергеевич

Корнеичев Александр
Вячеславович

Федосеев

депутат Тульской областной Думы,
региональный координатор проекта ВПП
«Единая Россия» «Городская среда»
заместитель главы администрации города-
начальник управления по городскому
хозяйству
заместитель главы администрации города-
начальник управления градостроительства и
архитектуры администрации города Тулы

заместитель главы администрации-начальник
управления по транспорту и дорожному
хозяйству администрации города Тулы
начальник главного управления
администрации города Тулы по
Центральному территориальному округу

директор МУ «Городская служба единого

Алексей Владимирович

Безлаковский Валерий
Яковлевич

заказчика», заместитель председателя
комиссии
председатель ревизионной комиссии
Тульской региональной организации «Союз
архитекторов России»